

## Г. МАШИНЫ, ОБОРУДОВАНИЕ И ИНСТРУМЕНТ

Группа Г18

Изменение № 3 ГОСТ 15803—76 Соединения трубопроводов. Контрайки. Конструкция и размеры

Принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 8 от 12.10.95)

Зарегистрировано Техническим секретариатом МГС № 1829

Дата введения 1996—09—01

За принятие проголосовали:

Наименование государства	Наименование национального органа стандартизации
Республика Беларусь	Белстандарт
Республика Казахстан	Госстандарт Республики Казахстан
Республика Молдова	Молдовастандарт
Российская Федерация	Госстандарт России

(Продолжение см. с. 28)

*Продолжение*

Наименование государства	Наименование национального органа стандартизации
Республика Таджикистан	Гаджикский государственный центр по стандартизации, метрологии и сертификации
Туркменистан	Туркменглавгосинспекция
Украина	Госстандарт Украины

На обложке и первой странице под обозначением стандарта исключить обозначение: (СТ СЭВ 3297—81).

Наименование стандарта. Заменить слова: «Соединения трубопроводов» на «Соединения трубопроводов резьбовые»; «Tube» на «Threaded pipeline»; исключить слова: «и размеры»; «and dimensions».

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 41 9300.

*(Продолжение см. с. 29)*

Пункт 1 изложить в новой редакции: «1. Настоящий стандарт распространяется на конграйки для резьбовых соединений трубопроводов общемашиностроительного применения.

Все требования настоящего стандарта являются обязательными.

Стандарт может быть использован для сертификации с объемами и методами сертификационных испытаний по ГОСТ 15763—91».

Пункт 2. Чертеж. Заменить обозначение шероховатости и значение:  $Rz40$  на  $Ra12,5$ ;  $10^\circ$  на  $10^{\circ}\text{min}$ .

Таблица. Графа «Резьба  $d$ ». Заменить значение:  $M27 \times 2$  на  $M26 \times 1,5$  ( $M27 \times 2$ ); графа «Масса, 1000 шт., кг, не более». Исключить слова: «не более»;

*(Продолжение см. с. 30)*

*(Продолжение изменения № 3 к ГОСТ 15803—76)*

таблицу дополнить примечаниями: «П р и м е ч а н и я: 1. Значения, приведенные в скобках, применять не рекомендуется.

2. Масса указана для справок».

Пример условного обозначения. Заменить слова: «диаметром 30 мм» на «с резьбой М30×2».

Пункты 2а, 2б, 2в исключить.

Пункт 3 изложить в новой редакции: «3. Технические требования, приемка, методы испытаний, упаковка, транспортирование и хранение — по ГОСТ 15763—91».

(ИУС № 11 1996 г.)